ПРОТОКОЛ
к Соглашению между Правительством Санкт-Петербурга

и Правительством Ростовской области о торгово-экономическом,
научно-техническом, социальном и культурном сотрудничестве от 19.06.2015

Правительство Санкт-Петербурга в лице Губернатора Санкт-Петербурга
Полтавченко Георгия Сергеевича, действующего на основании Устава Санкт-Петербурга,
с одной стороны, и Правительство Ростовской области в лице Губернатора Ростовской
области Голубева Василия Юрьевича, действующего на основании Устава Ростовской
области, с другой стороны, далее именуемые Сторонами, в целях реализации положений
Соглашения между Правительством Санкт-Петербурга и Правительством Ростовской
области о торгово-экономическом, научно-техническом, социальном
и культурном сотрудничестве от 19.06.2015 (далее - Соглашение) согласились
о нижеследующем.

Статья 1
Стороны положительно оценивают сложившиеся взаимовыгодные связи между

Санкт-Петербургом и Ростовской областью и подтверждают взаимную
заинтересованность в укреплении и развитии сотрудничества на стабильной
и долгосрочной основе.

Статья 2
Стороны утверждают План мероприятий на 2016-2020 годы по реализации

Соглашения между Правительством Санкт-Петербурга и Правительством Ростовской
области о торгово-экономическом, научно-техническом, социальном и культурном
сотрудничестве от 19.06.2015 (далее - План) согласно приложению к настоящему
Протоколу.

Положения Плана не исключают возможности проведения иных мероприятий
в областях, предусмотренных Соглашением.

Статья 3

Настоящий Протокол вступает в силу со дня его подписания Сторонами
и действует до 31.12.2020.

Совершено в 'L « » (уШ* и Л 20 года в двух экземплярах,
имеющих одинаковую юридическукусилу, по одному для каждой из Сторон.

Губернатор Губернатор
Санкт-Петербурга Ростовской области

Приложение к Протоколу к Соглашению
между Правительством Санкт-Петербурга
и Правительством Ростовской области
о торгово-экономическом, научно-техническом,
социальном и культурном сотрудничестве от 19 06 2015

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
на 2016-2020 годы по реализации Соглашения между Правительством Санкт-Петербурга и Правительством Ростовской области

о торгово-экономическом, научно-техническом, социальном и культурном сотрудничестве от 19.06.2015

№
п\п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный исполнитель
№
п\п

Наименование мероприятий Срок
исполнения от

Санкт-Петербурга
от

Ростовской области
1 2 3 4 5

1. В области промышленности

1.1 Информационное содействие продвижению продукции
промышленных предприятий Санкт-Петербурга
и Ростовской области путем размещения информации
на информационных порталах Санкт-Петербурга
и Ростовской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Министерство
промышленности

и энергетики
Ростовской области

1.2 Информационный обмен о результатах реализации
мероприятий по импортозамещению и новых
организационных формах развития промышленных
производств

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Министерство
промышленности

и энергетики
Ростовской области

1.3 Информационный обмен о позитивных практиках
исполнительных органов государственной власти
при реализации мероприятий по поддержке проектов
импортозамещения

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Министерство
промышленности

и энергетики
Ростовской области

1.4 Взаимное участие представителей Санкт-Петербурга
и Ростовской области в круглых столах, конференциях,
семинарах и выставочных проектах в сфере промышленного
производства

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Министерство
промышленности

и энергетики
Ростовской области

1.5 Обмен опытом по вопросам внедрения и применения
современных технологий в промышленности

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Министерство
промышленности

2
1 2 3 4 5

Санкт-Петербурга и энергетики
Ростовской области

2. В области здравоохранения

2.1 Участие в рамках компетенции в совместных конгрессно-
выставочных мероприятиях, посвященных вопросам
развития системы здравоохранения и охраны здоровья
населения

2016-2020 гг. Комитет
по здравоохранению

Министерство
здравоохранения

Ростовской области

3. В области инвестиций

3.1 Взаимное содействие в продвижении инновационных
проектов Санкт-Петербурга и Ростовской области

2016-2020 гг. Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга,
ОАО «Технопарк

Санкт-Петербурга»
(по согласованию)

Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области

3.2 Содействие созданию благоприятных условий
для взаимного привлечения инвестиций, разработки
и реализации совместных инвестиционных проектов,
обмену опытом в области инвестиционной деятельности

2016-2020 гг. Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области

3.3 Обмен делегациями специалистов Санкт-Петербурга
и Ростовской области в целях изучения передового опыта
в сфере привлечения инвестиций

2016-2020 гг. Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области
3.4 Оказание методической и информационной поддержки в

сфере государственно-частного партнерства
2016-2020 гг. Комитет по инвестициям

Санкт-Петербурга
Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области
3.5 Осуществление обмена информацией о планируемых

к реализации и реализуемых инвестиционных проектах
2016-2020 гг. Комитет по инвестициям

Санкт-Петербурга
Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области

4. В области молодежной политики

4.1 Содействие в организации молодежных обменов и обменов
специалистами по работе с молодежью

2016-2020 гг. Комитет по молодежной
политике и взаимодействию

с общественными

Комитет по молодежной
политике Ростовской

области

3
1 2 3 4 5

организациями

4.2 Обмен опытом и содействие в деле патриотического
воспитания, развития молодежного предпринимательства,
студенческого самоуправления, профилактики наркомании и
алкоголизма среди молодежи

2016-2020 гг. Комитет по молодежной
политике и взаимодействию

с общественными
организациями

Комитет по молодежной
политике Ростовской

области

5. В области торгово-экономических отношений

5.1 Обмен информацией о конгрессных, выставочных
и ярмарочных мероприятиях, проводимых

в Санкт-Петербурге и Ростовской области

•

2016-2020 гг. Комитет по внешним связям
Санкт-Петербурга,

Комитет по развитию
предпринимательства

и потребительского рынка
Санкт-Петербурга,

Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга,
Комитет по развитию

туризма Санкт-Петербурга

Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области,
исполнительные

органы государственной
власти Ростовской

области

5.2 Содействие обмену передовым опытом при разработке
документов в сфере стратегического планирования, анализа
и прогнозирования социально-экономического развития
и взаимодействию, направленному на изучение
и совершенствование механизмов государственного
управления социально-экономическим развитием

2016-2020 гг. Комитет по экономической
политике и стратегическому

планированию
Санкт-Петербурга

Министерство
экономического

развития Ростовской
области

5.3 Содействие установлению и расширению взаимовыгодного
сотрудничества между хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность на территориях
Санкт-Петербурга и Ростовской области

2016-2020 гг. Комитет по развитию
предпринимательства

и потребительского рынка
Санкт-Петербурга;

Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Министерство
экономического

развития Ростовской
области,

исполнительные органы
государственной власти

Ростовской области

4
1 2 3 4 5

5.4 Содействие участию хозяйствующих субъектов,
осуществляющих деятельность на территории Ростовской
области в ежегодной Рождественской ярмарке
в Санкт-Петербурге

2016-2020 гг. Комитет по развитию
предпринимательства

и потребительского рынка
Санкт-Петербурга

Министерство
экономического

развития Ростовской
области

6. В области природопользования и охраны окружающей среды

6.1 Обмен информацией и опытом в области охраны
окружающей среды и обеспечения экологической
безопасности, в том числе в области:
организации и ведения государственного мониторинга

окружающей среды;
осуществления регионального государственного

экологического надзора;

2016-2020 гг. Комитет по
природопользованию, охране

окружающей среды и
обеспечению экологической

безопасности

Министерство
природных ресурсов и
экологрш Ростовской

области

•

6.2 Обмен информацией и опытом в сфере организации
деятельности по созданию, сохранению и оценке состояния
зеленых насаждений, направленной на создание
благоприятной окружающей среды и нормализации
экологической обстановки

До
01.09.2016

Комитет по благоустройству
Санкт-Петербурга

Министерство
природных ресурсов и
экологии Ростовской

области,
Министерство жилищно-

коммунального
хозяйства Ростовской

области

7. В области туризма

7.1 Организация информационного взаимодействия в сфере
туризма Санкт-Петерберга и Ростовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

2016-2020 гг. Комитет по развитию
туризма Санкт-Петербурга,
ГКУ «Городское туристско-

информационное бюро»
(по согласованию)

Департамент инвестиций
и предпринимательства

Ростовской области

5
1 2 3 4 5

8. В области науки и образования

8.1 Содействие развитию сотрудничества профессиональных
образовательных организаций, образовательных организаций
высшего образования, научных организаций,
расположенных на территориях Санкт-Петербурга
и Ростовской области, в том числе в сфере академической
мобильности студентов, преподавателей и научных
организаций Санкт-Петербурга и Ростовской области,
реализации совместных научно-исследовательских
образовательных проектов и программ, обмена
научно-технической информацией и литературой

2016-2020 гг. Комитет по образованию,
Комитет по науке и высшей

школе

Министерство общего и
профессионального

образования Ростовской
области,

Совет ректоров
организаций высшего

образования Ростовской
области

8.2 Содействие участию профессиональных образовательных
организаций, образовательных организаций высшего
образования и научных организаций Санкт-Петербурга
и Ростовской области в крупнейших конгрессно-
выставочных мероприятиях в сфере профессионального
образования и науки, проводимых в Санкт-Петербурге
и Ростовской области

2016-2020 гг. Комитет по образованию,
Комитет по науке и высшей

школе

Министерство общего
и профессионального

образования Ростовской
области,

Совет ректоров
организаций высшего

образования Ростовской
области

8.3 Содействие участию представителей Министерства общего и
профессионального образования Ростовской области
в мероприятиях Петербургского образовательного форума

2016-2020 гг. Комитет по образованию Министерство общего
и профессионального

образования Ростовской
области

8.4 Содействие развитию прямых контактов между
образовательными организациями Санкт-Петербурга
и Ростовской области, реализации совместных
образовательных проектов

2016-2020 гг. Комитет по образованию,
Комитет по науке и высшей

школе

Министерство общего
и профессионального

образования Ростовской
области

8.5 Проведение совместных мероприятий с участием
представителей Комитета по образованию
Санкт-Петербурга в рамках празднования:
80-летия со дня основания Ростовской области;
270-летия города Ростова-на-Дону 2017-2019 гг.

Комитет по образованию Министерство общего
и профессионального

образования Ростовской
области

6
1 2 3 4 5

8.6 Обмен опытом в сфере дополнительного профессионального
образования между государственным бюджетным
учреждением дополнительного профессионального
образования Санкт-Петербургской академией
постдипломного педагогического образования и Ростовским
институтом повышения квалификации и профессиональной
переподготовки работников образования

2016-2020 гг. Государственное бюджетное
учреждение

дополнительного
профессионального

образования
Санкт-Петербургская

академия постдипломного
педагогического образования

(по согласованию)

Министерство общего и
профессионального

образования Ростовской
области

9. В области культуры

9.1 Оказание консультации и методической поддержки
в случае подготовки Правительством Ростовской области
предложений об отнесении объектов, расположенных
на территории Ростовской области, к числу особо ценных
в целях их представления в ЮНЕСКО для включения
в Список всемирного наследия

2016-2020 гг. Комитет
по государственному

контролю, использованию
и охране памятников
истории и культуры

Министерство культуры
Ростовской области

9.2 Содействие участию представителей Ростовской области
в Санкт-Петербургском международном культурном форуме

2016-2020 гг. Комитет по культуре
Санкт-Петербурга

Министерство культуры
Ростовской области

9.3 Содействие организации экспонирования в Ростовской
области передвижной фотовыставки «Петербург глазами
ангелов: взгляд с Исаакия»

2016-2020 гг. Комитет по культуре
Санкт-Петербурга,

ГБУК «Государственный
музей- памятник

«Исаакиевский собор» (по
согласованию)

Министерство культуры
Ростовской области

10. В области печати и взаимодействия со средствами массовой информации
10.1 Осуществление сотрудничества в сфере информационного

взаимодействия
2016-2020 гг. Комитет по печати

и взаимодействию
со средствами массовой

информации

Управление
информационной

политики Правительства
Ростовской области

7
1 2 3 4 5

10.2 Оказание содействия исполнительным органам
государственной власти Ростовской области в
информационной поддержке проведения мероприятий
в Санкт-Петербурге

2016-2020 гг. Комитет по печати
и взаимодействию

со средствами массовой
информации

Управление
информационной

политики Правительства
Ростовской области

10.3 Информационное сопровождение мероприятий настоящего
Плана

2016-2020 гг. Комитет по печати
и взаимодействию

со средствами массовой
информации

Исполнительные органы
государственной власти

Ростовской области

10.4 Обмен имиджевой и социальной рекламой 2016-2020 гг. Комитет по печати
и взаимодействию

со средствами массовой
информации

Управление
информационной

политики Правительства
Ростовской области

11. В области градостроительства и архитектуры
11.1 Обмен опытом работы и информацией по вопросам

градостроительства и архитектуры
2016-2020 гг. Комитет

по градостроительству
и архитектуре

Министерство
строительства,
архитектуры

и территориального
развития Ростовской

области
11.2 Взаимное участие представителей Санкт-Петербурга

и Ростовской области в круглых столах, конференциях,
семинарах, выставках в сфере градостроительства
и архитектуры

2016-2020 гг. Комитет
по градостроительству

и архитектуре

Министерство
строительства,
архитектуры

и территориального
развития Ростовской

области
11.3 Обмен информацией о нормативно-правовом

и методическом обеспечении строительства
2016-2020 гг. Комитет по строительству Министерство

строительства,
архитектуры

и территориального
развития Ростовской

области
11.4 Обмен опытом по вопросам внедрения и применения

современных технологий в строительстве
2016-2020 гг. Комитет по строительству Министерство

строительства,

8
1 2 3 4 5

архитектуры
и территориального
развития Ростовской

области
12. В области архивного дела

12.1 Обмен опытом в сфере архивного дела 2016-2020 гг. Архивный комитет
Санкт-Петербурга

Комитет по управлению
архивным делом

Ростовской области
12.2 Содействие организации совместных тематических

выставочных проектов архивных документов и фотографий
2016-2020 гг. Архивный комитет

Санкт-Петербурга
Комитет по управлению

архивным делом
Ростовской области

12.3 Презентация книг и сборников архивных документов, а
также участие в выставочных проектах, научно-
практических конференциях и семинарах
по актуальным вопросам архивной отрасли

2016-2020 гг. Архивный комитет
Санкт-Петербурга

Комитет по управлению
архивным делом

Ростовской области

13. В области транспорта

13.1 Обмен опытом в сфере организации городских
и пригородных пассажирских перевозок

2016-2020 гг. Комитет по транспорту Министерство
транспорта Ростовской

области

13.2 Содействие участию представителей Ростовской области
в ежегодном Санкт-Петербургском международном
инновационном форуме пассажирского транспорта

2016-2020 гг. Комитет по транспорту Министерство
транспорта Ростовской

области
13.3 Обмен опытом в сфере организации перевозок пассажиров

легковыми такси
2016-2020 гг. Комитет по транспорту Министерство

транспорта Ростовской
области

14. В области социальной политики

9
1 2 3 4 5

14.1 Обмен информацией, статистическими, отчетными
и аналитическими материалами, методическими
рекомендациями и опытом работы по вопросам социальной
поддержки и социального обслуживания населения,
семейной и демографической политики, совершенствования
системы оплаты труда работников
в государственных учреждениях социального обслуживания
населения, внедрения инновационных технологий
социального обслуживания различных категорий граждан, а
также исполнения программ
по созданию доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов в Санкт-Петербурге и Ростовской области (на
основании запросов Сторон)

2016-2020 гг. Комитет по социальной
политике Санкт-Петербурга

Министерство труда
и социального развития

Ростовской области

#

14.2 Обмен опытом работы в области взаимодействия
исполнительных органов государственной власти с
социально ориентированными некоммерческими
организациями, в том числе по вопросам развития
социального добровольчества (на основании запросов
Сторон)

2016-2020 гг. Комитет по социальной
политике Санкт-Петербурга

Министерство труда
и социального развития

Ростовской области

14.3 Участие представителей исполнительных органов
государственной власти Ростовской области, специалистов
учреждений социального обслуживания населения и
социально ориентированных некоммерческих организаций
Ростовской области в работе ежегодных форумов,
конференций, круглых столов, проводимых в Санкт-
Петербурге
(на основании запросов Сторон):
Международный форум «Старшее поколение»
Международный форум «Социальный Петербург: новые
решения»;
Санкт-Петербургский форум добровольчества

2016-2020 гг.

Март-апрель
Ноябрь-
декабрь
Декабрь

Комитет по социальной
политике Санкт-Петербурга

Министерство труда
и социального развития

Ростовской области

10
1 2 3 4 5

15. В сфере законности, правопорядка и безопасности

15.1 Обмен опытом и информационными материалами в сфере
реализации антикоррупционной политики

2016-2020 гг. Администрация
Губернатора

Санкт-Петербурга

Управление по
противодействию

коррупции при
Губернаторе Ростовской

области
15.2 Обмен опытом в области иротртводействия незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров

2016-2020 гг. Администрация
Губернатора

Санкт-Петербурга

Служба по обеспечению
деятельности

антинаркотической
комиссии Ростовской

области

Принятые сокращения:
ГБУК - Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры
ГКУ - Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение
Стороны - Правительство Санкт-Петербурга и Правительство Ростовской области
ОАО- открытое акционерное общество